
Ținând cont de: 
 

a) Adresa Consiliului Județean Olt, nr. 9581 din 10.08.2023 pentru adoptarea la nivelul u.a.t. comuna 
Icoana, a hotărârii de consiliu local privind asumarea/neasumarea responsabilității u.a.t. comuna 
Icoana cu privire la organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor- 
cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea măsurilor educative aferente Programului 
pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru unitătile de învățământ de pe raza u.a.t 
comuna Icoana; 

b) Hotărârea Consiliului Local Icoana nr. 1/2023 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
comunei Icoana pentru anul 2023; 

Luând act de: 
 

a) Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre întocmit de doamna Primar al comunei Icoana, în 
calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ICOANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
nr……..din ………..2023 

 

 

privind neasumarea responsabilității u.a.t. comuna Icoana cu privire la organizarea și derularea 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea 

măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru 

unitătile de învățământ de pe raza u.a.t comuna Icoana 

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 și art. 6 din Cartea Europeană a autonomiei locale, publicată in Monitorul Oficial, 
Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 octombrie 1985 şi ratificată prin 
Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României aprobat prin Legea nr. 287 din 17.07.2009, republicat cu 
modificările și completările ulterioare; 

d) art. 1 alin. (5) din Ordonanţa de Guvern nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 
Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, modificată și completată prin Legea nr. 55/2018 
pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 
Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 

e) Ordonanţa de urgenţă nr. 31/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 
13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 

f) Anexa nr. 6 – pct. 1.4., pct. 1.5, pct. 1.6. coroborat cu pct. 2.2 din Procedura privind colaborarea şi 
împărţirea responsabilităţilor între autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul judeţelor, 
comunelor, oraşelor, municipiilor şi subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor în ceea 
ce priveşte implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, parte 
integrantă din Hotărârea de Guvern nr. 652/2023; 

g) art. 2 lit.c), k) și p), art. 5 alin. (1), art. 6, art. 9 și art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 
privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare; 

 

 



 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) și alin. (3), lit. a) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ICOANA 
adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1 - Se aprobă neasumarea responsabilității u.a.t. comuna Icoana cu privire la organizarea și derularea 
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea 
măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru 
unitățile de învățământ de pe raza u.a.t comuna Icoana; 

Art. 2 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța de contencios administrativ în 
condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare, în 
termenul prevăzut de lege; 

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei,  în  termenul  prevăzut  de  lege  Instituției  Prefectului  – Județul  Olt.  Primarului  comunei  
Icoana, Consiliului Județean Olt, și se aduce la cunoșțință publică prin afișare în monitorul oficial local pe 
pagina de internet www.primariaicoana.ro 

 
 
 

INIȚIATOR PROIECT: 
PRIMARUL COMUNEI ICOANA 

ANCUTA GABRIELA 

 
AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI ICOANA 
NICOLAITA VIOREL 

b) Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Icoana,  

c) Raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale consiliului local, 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

PRIMARUL COMUNEI ICOANA 
Nr. ……… din ……...2023 

 
 

REFERATUL DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind neasumarea responsabilității u.a.t. comuna Icoana 

cu privire la organizarea și derularea procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea 

măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 
2023-2029 pentru unitătile de învățământ de pe raza u.a.t comuna Icoana 

 
Prin prezentul referat de aprobare, în calitate de primar al Comunei Icoana, județ Olt am 

inițiat proiectul de hotărâre privind neasumarea responsabilității u.a.t. Comuna Icoana cu privire 
la organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru 
achiziția produselor și pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al 
României,  în perioada 2023-2029 pentru    unitătile de învățământ de pe raza u.a.t Comuna 
Icoana. 

 
Consiliului Județean Olt, prin Direcția de buget-finanțe/Biroul de programe sociale și 

sănătate publică, a transmis adresa nr. 9581 din 10 august 2023 pentru adoptarea la nivelul 
u.a.t. Comuna Icoana a hotărârii de consiliu local privind asumarea/neasumarea responsabilității 
u.a.t. Comuna Icoana cu privire la organizarea și derularea procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea măsurilor 
educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru unitătile 
de învățământ de pe raza u.a.t Comuna Icoana. 

 
 

Conform Ordonanţei de urgenţă nr. 31/2023 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru 
şcoli al Uniunii Europene s-a aprobat participarea României Ia Programul pentru școli al Uniunii 
Europene, pentru perioada 1 august 2023-31 iulie 2029. 

 
Programul se va desfășura în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 

2016/791 din 11 mai 2016 al Parlamentului European şi al Consiliului de modificare a 
Regulamentelor (UE) nr. 1.308/2013 şi (UE) nr. 1.306/2013 în ceea ce priveşte schema de 
ajutoare pentru aprovizionarea instituţiilor de învăţământ cu fructe şi legume, cu banane şi cu 
lapte, cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/795 din 11 aprilie 2016 al Consiliului de 
modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.370/2013 privind măsuri pentru stabilirea anumitor 
ajutoare şi restituţii în legătură cu organizarea comună a pieţelor produselor agricole şi cu 
prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/102 al Comisiei din 11 ianuarie 
2023 de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/39 în ceea ce priveşte 
cererile de ajutoare din partea Uniunii prezentate de statele membre, precum şi ale Deciziei de 
punere în aplicare (UE) 2023/106 a Comisiei din 11 ianuarie 2023 de stabilire a repartizărilor 
orientative către statele membre ale ajutoarelor din partea Uniunii pentru fructele şi legumele 
destinate şcolilor şi pentru laptele destinat şcolilor, pentru perioada 1 august 2023-31 iulie 2029. 



Potrivit prevederilor art. 1 alin. (5) din Ordonanţa de Guvern nr. 13/2017 privind 
aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, modificată și 
completată prin Legea nr. 55/2018 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind 
aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, ”Consiliile 
judeţene şi locale sunt obligate să colaboreze şi să îşi distribuie responsabilităţile înainte 
de demararea Programului, conform procedurii aprobate prin hotărâre a Guvernului.” 

Hotărârea de Guvern nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al 
României în perioada 2023-2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 
acestuia în anul şcolar 2023-2024, prin art. 2, stabilește că Programul pentru şcoli al României 
prevede realizarea cumulată a următoarelor măsuri: 

• acordarea gratuită pentru preşcolarii din grădiniţele cu program normal de 4 ore de stat 
autorizate/acreditate şi particulare acreditate şi pentru elevii din învăţământul primar şi 
gimnazial de stat şi particular, precum şi pentru preşcolarii şi elevii incluşi în 
învăţământul special, de fructe şi legume proaspete, de lapte şi produse lactate şi de 
produse de panificaţie în limita unei valori zilnice per preşcolar/elev. Limita valorică 
zilnică cuprinde preţul integral de achiziţie a produselor, inclusiv taxa pe valoarea 
adăugată, cheltuielile de transport, distribuţie şi depozitare a acestora, după caz; 

• finanţarea măsurilor educative care însoţesc distribuţia fructelor, legumelor, laptelui şi 
produselor lactate, 
iar conform articolului 5 din cuprinsul aceluiași act normativ stabilește că Măsurile 

educative care însoţesc distribuţia fructelor, legumelor, laptelui şi produselor lactate în anii 
şcolari din perioada Programului pentru şcoli al României se implementează la nivelul fiecărui 
an şcolar şi sunt următoarele: 

• organizarea de vizite la ferme pomicole/legumicole sau la ferme de producere a laptelui 
şi/sau la unităţi de condiţionare, ambalare, depozitare şi procesare a fructelor şi 
legumelor şi/sau la unităţi de procesare a laptelui, la sediul grupurilor şi/sau organizaţiilor 
de producători de fructe şi legume şi/sau la sediul cooperativelor de producători de 
fructe, legume şi lapte, la staţiuni de cercetare pomicolă, legumicolă sau de creştere a 
bovinelor, la laboratoare de profil, la zilele recoltei, expoziţii, târguri sau la alte 
evenimente şi/sau activităţi similare; 

• organizarea de concursuri tematice legate de consumul de fructe şi legume şi de lapte şi 
produse lactate, inclusiv degustarea de fructe şi/sau legume proaspete şi/sau alte 
produse lactate care nu se distribuie conform prevederilor art. 3 alin. (3) şi/sau miere, cu 
acordarea de premii, precum şi organizarea de activităţi de grădinărit la nivelul şcolii; 

• organizarea de zile tematice dedicate consumului de fructe şi legume şi de lapte şi 
produse lactate sau de activităţi educative practice, organizarea de alte activităţi 
extracurriculare şi extraşcolare sau abordarea de teme specifice în cadrul curriculumului 
naţional, inclusiv curriculumului la decizia şcolii, respectiv în cadrul disciplinei opţionale 
Educaţie pentru sănătate; 

• utilizarea de materiale didactice/educative care să prezinte preşcolarilor şi elevilor 
informaţii adaptate vârstei despre obiceiuri alimentare sănătoase, agricultură, lanţuri de 
aprovizionare şi produse locale, producţia ecologică, producţia sustenabilă şi 
combaterea risipei alimentare. 

 
Anexa nr. 6 – din Procedura privind colaborarea şi împărţirea responsabilităţilor între 

autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul judeţelor, comunelor, comunaelor, 
municipiilor şi subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor în ceea ce priveşte 
implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, parte integrantă 
din Hotărârea de Guvern nr. 652/2023, stabilește la: 

1. pct. 1.4. - Pentru o bună aplicare a Programului pentru şcoli al României, în funcţie 
de specificul local şi posibilităţile organizatorice şi cu încadrarea în sumele alocate, 
autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul judeţului sau municipiului 
Bucureşti, după caz, colaborează cu celelalte autorităţi ale administraţiei publice 
locale din judeţ sau de la nivelul subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale 
municipiului Bucureşti, după caz, în vederea adoptării, în termen de 15 zile 
lucrătoare de la data aprobării bugetului cu această destinaţie, a hotărârilor 
autorităţilor deliberative de la nivelul unităţilor/subdiviziunilor administrativ- 
teritoriale cu privire la asumarea/neasumarea responsabilităţii organizării şi 
derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia 



produselor aferente programului şi a contractelor/acordurilorcadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivel judeţean şi/sau local; 

2. pct. 1.5. - În situaţia adoptării unei hotărâri privind asumarea/neasumarea 
responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 
educative, aferente programului, la nivelul unităţilor/subdiviziunilor administrativ- 
teritoriale, acestea informează judeţul sau municipiul Bucureşti, după caz, despre 
hotărârea adoptată de autoritatea deliberativă în termen de cinci zile 

3. pct. 1.6. - În situaţia în care autorităţile deliberative de la nivelul comunelor, 
comunaelor, municipiilor şi subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiului 
Bucureşti au hotărât neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării 
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor 
şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 
educative, aferente programului, judeţele şi municipiul Bucureşti, după caz, 
organizează şi derulează procedurile de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru 
pentru achiziţia produselor şi prestarea serviciilor pentru derularea măsurilor 
educative aferente Programului pentru şcoli al României, doar în respectivele unităţi 
administrativ-teritoriale/subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului 
Bucureşti. 

4. coroborat cu pct. 2.2 - În situaţia prevăzută la pct. 1.6, autorităţile administraţiei 
publice locale de la nivelul judeţelor şi al municipiului Bucureşti, după caz, 
organizează şi derulează procedurile de atribuire a contractelor/acordurilor- 
cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente programului, conform 
deciziei adoptate de comisia prevăzută la art. 20 alin. (1) din hotărâre şi în baza 
hotărârii emise de autorităţile deliberative, conform art. 40 din Legea nr. 98/2016 
privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
Față de cele precizate, în temeiul prevederilor art. 136 din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a proiectului de hotărîre privind neasumarea responsabilității u.a.t. 
Comuna Icoana cu privire la organizarea și derularea procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea măsurilor 
educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru 
unitătile de învățământ de pe raza u.a.t Comuna Icoana. 

 
 

Competența aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al comunei Icoana , 
în baza art. 129, alin. (14), art.139 , art.196 alin. (1), lit. a), precum și ale art. 354 și art. 355 din 
Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare. 

 
 

INIȚIATOR PROIECT 
PRIMAR 

ANCUTA GABRIELA 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

PRIMARIA COMUNEI ICOANA 
Nr. ………. din ………...2023 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind neasumarea responsabilității u.a.t. Comuna Icoana cu privire la 

organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru 

pentru achiziția produselor și pentru derularea măsurilor educative aferente 

Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru unitătile de 

învățământ de pe raza u.a.t Comuna Icoana 
 

 
TEMEIUL DE FAPT 
Prin  Referatul de aprobare al Primarul Comunei Icoana,  s-a inițiat                                                Proiectul de Hotărâre 

privind privind neasumarea  responsabilității  u.a.t.                                                                                                                                                                                                                                     Comuna Icoana   cu privire

 la organizarea  și derularea procedurilor             de  atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru   pentru   achiziția produselor și   pentru   derularea măsurilor 

educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru  

unitătile de învățământ de pe raza u.a.t  Comuna Icoana. 
 

TEMEIUL DE DREPT 
Conform art. 136 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, subsemnatul Nicolaita Viorel, având funcția de secretar general,  am 
elaborat prezentul raport. 

ARGUMENTE DE OPORTUNITATE 
Consiliului Județean Olt, a transmis adresa nr. 99581 din 10 august 2023 pentru 

adoptarea la nivelul u.a.t. Comuna Icoana a hotărârii de consiliu local privind 
asumarea/neasumarea responsabilității u.a.t. Comuna Icoana cu privire la organizarea și 
derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și 
pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 
2023-2029 pentru unitătile de învățământ de pe raza u.a.t Comuna Icoana. 

  
Conform Ordonanţei de urgenţă nr. 31/2023 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru 
şcoli al Uniunii Europene s-a aprobat participarea României Ia Programul pentru școli al Uniunii 
Europene, pentru perioada 1 august 2023-31 iulie 2029. 

Programul se va desfășura în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 
2016/791 din 11 mai 2016 al Parlamentului European şi al Consiliului de modificare a 
Regulamentelor (UE) nr. 1.308/2013 şi (UE) nr. 1.306/2013 în ceea ce priveşte schema de 
ajutoare pentru aprovizionarea instituţiilor de învăţământ cu fructe şi legume,cu banane şi cu 
lapte, cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/795 din 11 aprilie 2016 al Consiliului de 
modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.370/2013 privind măsuri pentru stabilirea anumitor 
ajutoare şi restituţii în legătură cu organizarea comună a pieţelor produselor agricole şi cu 
prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/102 al Comisiei din 11 ianuarie 
2023 de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/39 în ceea ce priveşte 
cererile de ajutoare din partea Uniunii prezentate de statele membre, precum şi ale Deciziei de 
punere în aplicare (UE) 2023/106 a Comisiei din 11 ianuarie 2023 de stabilire a repartizărilor 
orientative către statele membre ale ajutoarelor din partea Uniunii pentru fructele şi legumele 
destinate şcolilor şi pentru laptele destinat şcolilor, pentru perioada 1 august 2023-31 iulie 2029. 
Potrivit prevederilor art. 1 alin. (5) din Ordonanţa de Guvern nr. 13/2017 privind 



aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, modificată și 

completată prin Legea nr. 55/2018 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind 

aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, ”Consiliile 
judeţene şi locale sunt obligate să colaboreze şi să îşi distribuie responsabilităţile înainte de 
demararea Programului, conform procedurii aprobate prin hotărâre a Guvernului.” 

Hotărârea de Guvern nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al 
României în perioada 2023-2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 
acestuia în anul şcolar 2023-2024, prin art. 2, stabilește că Programul pentru şcoli al României 
prevede realizarea cumulată a următoarelor măsuri: 

a) acordarea gratuită pentru preşcolarii din grădiniţele cu program normal de 4 ore de stat 
autorizate/acreditate şi particulare acreditate şi pentru elevii din învăţământul primar şi 
gimnazial de stat şi particular, precum şi pentru preşcolarii şi elevii incluşi în învăţământul 
special, de fructe şi legume proaspete, de lapte şi produse lactate şi de produse de 
panificaţie în limita unei valori zilnice per preşcolar/elev. Limita valorică zilnică cuprinde 
preţul integral de achiziţie a produselor, inclusiv taxa pe valoarea adăugată, cheltuielile de 
transport, distribuţie şi depozitare a acestora, după caz; 

b) finanţarea măsurilor educative care însoţesc distribuţia fructelor, legumelor, laptelui şi 
produselor lactate, 
iar conform articolului 5 din cuprinsul aceluiași act normativ stabilește că Măsurile 

educative care însoţesc distribuţia fructelor, legumelor, laptelui şi produselor lactate în anii 
şcolari din perioada Programului pentru şcoli al României se implementează la nivelul fiecărui 
an şcolar şi sunt următoarele: 

a) organizarea de vizite la ferme pomicole/legumicole sau la ferme de producere a laptelui 
şi/sau la unităţi de condiţionare, ambalare, depozitare şi procesare a fructelor şi legumelor 
şi/sau la unităţi de procesare a laptelui, la sediul grupurilor şi/sau organizaţiilor de 
producători de fructe şi legume şi/sau la sediul cooperativelor de producători de fructe, 
legume şi lapte, la staţiuni de cercetare pomicolă, legumicolă sau de creştere a bovinelor, 
la laboratoare de profil, la zilele recoltei, expoziţii, târguri sau la alte evenimente şi/sau 
activităţi similare; 

b) organizarea de concursuri tematice legate de consumul de fructe şi legume şi de lapte şi 
produse lactate, inclusiv degustarea de fructe şi/sau legume proaspete şi/sau alte 
produse lactate care nu se distribuie conform prevederilor art. 3 alin. (3) şi/sau miere, cu 
acordarea de premii, precum şi organizarea de activităţi de grădinărit la nivelul şcolii; 

c) organizarea de zile tematice dedicate consumului de fructe şi legume şi de lapte şi 
produse lactate sau de activităţi educative practice, organizarea de alte activităţi 
extracurriculare şi extraşcolare sau abordarea de teme specifice în cadrul curriculumului 
naţional, inclusiv curriculumului la decizia şcolii, respectiv în cadrul disciplinei opţionale 
Educaţie pentru sănătate; 

d)  utilizarea de materiale didactice/educative care să prezinte preşcolarilor şi elevilor 
informaţii adaptate vârstei despre obiceiuri alimentare sănătoase, agricultură, lanţuri de 
aprovizionare şi produse locale, producţia ecologică, producţia sustenabilă şi combaterea 
risipei alimentare. 



Anexa nr. 6 – din Procedura privind colaborarea şi împărţirea responsabilităţilor între 
autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul judeţelor, comunelor, comunaelor, 
municipiilor şi subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor în ceea ce priveşte 
implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, parte integrantă 
din Hotărârea de Guvern nr. 652/2023, stabilește la: 

1. pct. 1.4. - Pentru o bună aplicare a Programului pentru şcoli al României, în funcţie de 
specificul local şi posibilităţile organizatorice şi cu încadrarea în sumele alocate, 
autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul judeţului sau municipiului Bucureşti, 
după caz, colaborează cu celelalte autorităţi ale administraţiei publice locale din judeţ 
sau de la nivelul subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiului Bucureşti, după 
caz, în vederea adoptării, în termen de 15 zile lucrătoare de la data aprobării bugetului 
cu această destinaţie, a hotărârilor autorităţilor deliberative de la nivelul 

unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale cu privire la asumarea/neasumarea 

responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor- 
cadru pentru achiziţia produselor aferente programului şi a contractelor/acordurilorcadru 
de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivel judeţean şi/sau 
local; 

2. pct. 1.5. - În situaţia adoptării unei hotărâri privind asumarea/neasumarea 
responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor- 
cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente programului, la nivelul 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, acestea informează judeţul sau 
municipiul Bucureşti, după caz, despre hotărârea adoptată de autoritatea deliberativă în 
termen de cinci zile 

3. pct. 1.6. - În situaţia în care autorităţile deliberative de la nivelul comunelor, comunaelor, 
municipiilor şi subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiului Bucureşti au hotărât 
neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor- 
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente 
programului, judeţele şi municipiul Bucureşti, după caz, organizează şi derulează 
procedurile de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi 
prestarea serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru 
şcoli al României, doar în respectivele unităţi administrativ-teritoriale/subdiviziuni 
administrativ-teritoriale ale municipiului Bucureşti. 

4. coroborat cu pct. 2.2 - În situaţia prevăzută la pct. 1.6, autorităţile administraţiei publice 
locale de la nivelul judeţelor şi al municipiului Bucureşti, după caz, organizează şi 
derulează procedurile de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia 
produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative, aferente programului, conform deciziei adoptate de comisia 
prevăzută la art. 20 alin. (1) din hotărâre şi în baza hotărârii emise de autorităţile 
deliberative, conform art. 40 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
TEMEI JURIDIC 
Proiectul de hotărâre are ca temei juridic prevederile: 
 art. 1 alin. (5) din Ordonanţa de Guvern nr. 13/2017 privind aprobarea participării 

României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, modificată și completată 
prin Legea nr. 55/2018 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind 
aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 

 Ordonanţa de urgenţă nr. 31/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru 
şcoli al Uniunii Europene; 



 Anexa nr. 6 – pct. 1.4., pct. 1.5, pct. 1.6. coroborat cu pct. 2.2 din Procedura privind 
colaborarea şi împărţirea responsabilităţilor între autorităţile administraţiei publice 
locale de la nivelul judeţelor, comunelor, comunaelor, municipiilor şi subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale ale municipiilor în ceea ce priveşte implementarea 
Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, parte integrantă din 
Hotărârea de Guvern nr. 652/2023; 

 art. 129 alin. (2) lit.b), alin. (4) lit.a) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Ținând seama de cele precizate mai sus, se constată că sunt întrunite condiţiile de fond, 
formă, oportunitate, necesitate şi cele de legalitate cerute de Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările 
ulterioare, raportat la atribuțiile și competențele specifice, sens în care, propunem spre 
dezbatere şi aprobare proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 
 
 

Secretar general al comunei  Icoana  

            Nicolaita  Viorel 


